

## **PEDIDIDO DE ESCLARECIMENTO/ RESPOSTA**

## Esclarecimentos - Processo 17.12110125-PE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
16/12/2025 08:42	Referente ao Lote 1, Item 1: O rotor é destinado a qual tipo de bomba: Meganorm ou Megabloc? Caso seja Megabloc, gentileza informar a potência do motor. Favor informar também se se trata de bomba versão nova ou versão antiga. Trata-se do modelo 125-80-250 (versão nova) ou realmente do modelo 80-250 (versão antiga)? Solicita-se, por gentileza, a confirmação do tipo e modelo exato da bomba.		Não há arquivo anexado.

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
18/12/2025 10:50	Em resposta ao questionamento, informamos que o rotor é destinado à bomba do tipo MEGANORM. Esclarecemos, ainda, que o modelo atual corresponde ao 125-80-250, tratando-se, portanto, da versão nova do equipamento, não se aplicando ao modelo antigo 80-250. Dessa forma, fica confirmada a identificação do tipo e modelo exato da bomba como MEGANORM 125-80-250 (versão nova).		Não há arquivo anexado.

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
16/12/2025 08:44	Referente ao Item 3 do Lote 1: Solicita-se a especificação mais detalhada do material indicado como A276 TYPE. Trata-se de aço? Em caso afirmativo, favor informar se é aço inoxidável e qual o tipo/classe. Caso não seja aço, gentileza esclarecer se o material é ferro fundido ou outro, especificando corretamente.		Não há arquivo anexado.

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
18/12/2025 10:50	Em atendimento ao pedido de esclarecimento referente ao Item 3 do Lote 1, informamos que a especificação A276 TYPE corresponde a material em aço inoxidável, conforme estabelecido na norma ASTM A276. Dessa forma, esclarece-se que o material indicado trata-se de aço inox, não sendo ferro fundido nem outro material diverso, estando a especificação correta e em conformidade com a norma técnica aplicável.		Não há arquivo anexado.